

Số: /KH-HĐNVQS

Bảo Linh, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức đăng ký quân nhân dự bị hạng 2, nữ nhân viên chuyên môn phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ của Quân đội năm 2024

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự (NVQS) năm 2015;

Căn cứ Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự;

Căn cứ Kế hoạch số 519/KH-HĐNVQS ngày 21/3/2024 của Hội đồng NVQS huyện Định Hóa về việc Tổ chức đăng ký quân nhân dự bị hạng 2, nữ nhân viên chuyên môn phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ của Quân đội năm 2024

Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Bảo Linh xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đăng ký quân nhân dự bị (QNDB) hạng 2 và nữ nhân viên chuyên môn phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ của Quân đội năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm quán triệt các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và việc tổ chức thực hiện nghiêm Luật NVQS, Luật Lực lượng dự bị động viên nắm chắc thực lực nguồn công dân trong độ tuổi đăng ký dự bị hạng 2 và nữ nhân viên chuyên môn chính xác, làm cơ sở cho việc huy động kiểm tra sẵn sàng động viên, huấn luyện, diễn tập quân nhân dự bị, nữ nhân viên chuyên môn cần cho Quân đội hàng năm. Đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cấp trên giao đạt kết quả tốt.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền Luật NVQS, Luật Lực lượng dự bị động viên sâu rộng trong nhân dân trên địa bàn huyện.

- Trang trí khu vực đăng ký phải trang trọng và mang tính tuyên truyền cao.

- Đăng ký QNDB hạng 2 là những công dân nam hết tuổi phục vụ tại ngũ (*từ 26 tuổi đến dưới 45 tuổi*), Nữ nhân viên chuyên môn cần cho Quân đội (*Đến 40 tuổi*) trong năm, rà soát phúc tra và đăng ký phải chặt chẽ tỉ mỉ, đúng thời gian, bảo đảm số lượng, chất lượng, công bằng, đúng luật quy định.

II. NỘI DUNG

1. Đăng ký QNDB hạng 2, Nữ nhân viên chuyên môn cần cho Quân đội

- Công dân nam hết tuổi thực hiện NVQS (*Từ 26 tuổi đến dưới 45 tuổi trừ các trường hợp đang học chuyên nghiệp*)

- Nữ nhân viên chuyên môn cần cho Quân đội (*Đến 40 tuổi*)

- Tổ chức đăng ký xong trước ngày 15/4/2024

2. Đăng ký công dân trong độ tuổi QNDB

Đăng ký công dân nam trong độ tuổi QNDB từ 26 đến hết 44 tuổi (sinh từ năm 1998 đến hết năm 1980); công dân đã tốt nghiệp các trường cao đẳng, đại học đến hết 27 tuổi. Nữ nhân viên chuyên môn cần cho Quân đội, nghĩa là học các trường cao đẳng, đại học song (*Đến 40 tuổi*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng NVQS xã

- Quán triệt nghiêm túc Kế hoạch của HĐNVQS huyện và hướng dẫn của Ban CHQS huyện về việc đăng ký công dân trong độ tuổi QNDB hạng 2 và nữ nhân viên chuyên môn, rà soát, phúc tra công dân trong độ tuổi QNDB hạng 2 và nữ nhân viên chuyên môn năm 2024.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, y tế triển khai tổ chức thực hiện.

- Phát Lệnh gọi đăng ký QNDB phát trực tiếp đến tay công dân, trước ngày đăng ký 10 ngày và thường xuyên thông báo để công dân đăng ký bảo đảm quân số, đúng danh sách đã báo cáo.

- Tổ chức rà soát, phúc tra tại cơ sở nắm chắc số lượng công dân trong độ tuổi đăng ký QNDB hạng 2 và nữ chuyên môn cần cho Quân đội, số có trình độ cao đẳng, đại học đến hết 27 tuổi năm 2024.

- Tổng hợp kết quả đăng ký công dân trong độ tuổi QNDB hạng 2 và nữ nhân

viên chuyên môn báo cáo cấp trên đúng thời gian quy định.

2. Thời gian thực hiện, chế độ báo cáo

2.1. Thời gian thực hiện

- Phát lệnh gọi đăng ký và các mẫu biểu xong trước ngày 05/4/2024.
- Tổ chức đăng ký QNDB hạng 2, nữ nhân viên chuyên môn cho công dân ngày 10/4/2024.

2.2. Địa điểm

Tổ chức đăng ký công dân trong độ tuổi QNDB hạng 2 và nữ nhân viên chuyên môn trong năm tại Hội trường UBND xã.

2.3. Chế độ báo cáo

Báo cáo danh sách công dân nam trong độ tuổi đăng ký QNDB hạng 2, danh sách công dân nữ đăng ký nữ nhân viên chuyên môn trong độ tuổi trong năm về Hội đồng NVQS xã trước ngày 25/4/2024.

Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, ban ngành liên quan, các xóm quán triệt thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo ĐU, HĐND, UBND (B/c);
- Các Ban, ngành, đoàn thể (p/h);
- 05 xóm (T/h);
- Lưu: TTHĐ

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Hoàng Văn Trường**